FUMCAD - Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente

Balancete Financeiro
JUNHO 2018

em R$

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exerciclo Atual

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
RECURSOS PROPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE
VINCULADA

OPERAGOES DE CREDITO

TRANSFERENCIAS FEDERAIS

TRANSFERENCIAS ESTADUAIS

FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO

OUTRAS FONTES

RECEITA CONDICIONADA

13.005.742,61

13.005.442 85

RECEITA ORGAMENTARIA (1) 13.005.742,61 [DESPESA ORGAMENTARIA (V1) 51.467.420,70
ORDINARIA -|ORDINARIA 85.847,97
TESOURO MUNICIPAL -| TESOURO MUNICIPAL 85.847 97

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
RECURSOS PROPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE
VINCULADA

OPERAGOES DE CREDITO

TRANSFERENCIAS FEDERAIS

TRANSFERENCIAS ESTADUAIS

FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO

OUTRAS FONTES

RECEITA CONDICIONADA

51.381.572,73

51.381.572,73

INDEPENDENTES DE EXECUGAO ORGAMENTARIA
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS

TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO 299,76 | TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO -
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (Il) 176.976,80 | TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII) 17.894.386,57
PARA EXECUGAO ORGCAMENTARIA 176.976,80 |[PARA EXECUGAO ORGAMENTARIA 17.894.386,57

INDEPENDENTES DE EXECUGAO ORGAMENTARIA
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS

RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS (Ill) 31.437.029,82 |PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS (VIII) 5.488.363,33
EMPENHOS NAO LIQUIDADOS A PAGAR - TESOURO 74.640,18 |PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS - TESOURO 153.175,99
EMPENHOS NAO LIQUIDADOS A PAGAR - OUTRAS FONTES 25.393.559,67 |PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS - OUTRAS FONTES 2.810.690,00
EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR - TESOURO 5.164,40 |PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - TESOURO 17.757,42
EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR - OUTRAS FONTES -|PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - OUTRAS FONTES 317.159,85
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS -|DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS -
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS 5.963.665,57 | OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS 2.189.580,07

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR (IV)

250.461.958,19

SALDO PARA O EXERCICIO SEGUINTE (IX)

220.231.536,82

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA - TESOURO
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA - OUTRAS FONTES
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

250.461.958,19

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA - TESOURO
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA - OUTRAS FONTES
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

220.231.536,82

Total (V) = (I+1I+1l1+1V)

296.081.707,42

Total (X) = (VI+VII+VIII+IX)

295.081.707,42

Fonte: ios do de O e Fi - SOF
Notas:

1. Em observancia a Portaria SF n° 266, de outubro de 2016

2. Os documentos que serviram de base para sua ¢
3T ias Fi iras Concedi

3.1. Redi fi iros, do recurso

4. Caixa e i de Caixa -
4.1. Saldo Inicial ajustado em R$15.262.094 25 em virtude da ndo

de acordo com as contas movim

no Processo SEI n° 6074.2018/0000181-9

para o Projeto Mais Escola , repassados para SME (MAIS O REPASSE COMPLEMENTAR DO PROJETO MAIS ESCOLA DECRETO N° 58.163/2018
entos e de arrecadagdes de boletos do fundo
i 2017, do valor adicional da desvinculagao para o Tesouro.

4.2 Ajuste no disponivel em Junho 2018 , em virtude de rejei¢ao de pagamento,conforme email de SF/SUTEM/DEDIS, a ser regularizada no més seguinte R$ 200.481,52

5. Outros R i E
5.1. Trata-se da conciliagdo dos boletos de

dos créditos e

5.2. Do valor R$5.000,00 debitado através da Guia de Remessa n° 135758/2017 na conta Créditos - FUMCAD, que reclassificamos para SAF 28460,

as fis. 41 do 2017-0.042.588-5

5.3. Recolhimento efetuado por meio de DRD n° 774/2017, ref. valor depositado a0 FUMCAD de R$ 200,00, oficio n° 576/2016 do TJSP, cf. fis. 26 do processo 2017-0.120.214-6

54.R i atraves de deter

judicial no valor de R$ 4.389 91, tratado no processo SE| 6021.2018/0009647-0, conforme informado por SF / Sutem/Didis

55 Ajuste de R$ 957,00, referente a DRD n° 3284/2018 , recurso a ser reclassificado para a conta do FUMCAD, por Didis no més seguinte

6. Outros
6.1 Trata-se de i como

entre contas de receitas e

6.2. Saida de Recursos no més seguinte, ngimporte de R$ 502 115,50, sendo a data de pagamento em 01/06/2018 - NLP 102420;102410;102420,

. - Contador

de para aserem i na seguinte
email de SF /Didis

Sec.




FUMCAD - Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente
BALANGCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
COMPETENCIA: JUNHO 2018

[RECEITAS ORCAMENTARIAS

Previsdo Inicial (a)

Previsfio Atualizada (b)

Receitas Realizadas (¢ )

Saldo d= (c-b) |

Receitas Correntes (1)

166.677.120,00

166.677.120,00

13.005.742,61

(153.671.377,39)

Receita Tributdria

Receita de Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecudria
Receita Industrial

Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

20.456.624,00

146.220.496,00

20.456.624,00

146.220.496,00

7.878.970,97

5.126.771,64

(12.577.653,03)

(141.093.724,36)

Receitas de Capital (11)

Operagdes de Crédito
Alienagdo de Bens
AmortizagSes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

|Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores (1I1)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = {I + 11 + 1i1)

166.677.120,00

166.677.120,00

13.005.742,61

(153.671.377,39)

OperagBes de Crédito / Refinanciamento (V)

Operagdes de Crédito Internas
Mobilidria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobilidria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO ( VI) = (IV + V)

166.677.120,00

166.677.120,00

13.005.742,61

(153.671.377,39)

Déficit (Vi)

38.461.678,09

38.461.678,09 |

TOTAL (ViIl) = (VI + VII)

166.677.120,00

166.677.120,00

51.467.420,70

(115.209.699,30)

SALDOS DE EXERCICIO ANTERIORES

Superdvit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS ORCAMENTARIAS

Dotag3o Inicial (e)

Dotagdo Atualizada
(]

Despesas
Empenhadas (g)

Despesas Liquidadas
(h)

Despesas Pagas (i)

Saldo da dotagdo (j) =(f-g)

Despesas Correntes (IX)

16.355.000,00

85.717.580,69

48.832.302,68

24.094.564,80

24.089.400,40

36.885.278,01

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

16.355.000,00

85.717.580,69

48.832.302,68

24.094.564,80

24.089.400,40

36.885.278,01

Despesas de Capital (X)

104.856.584,00

18.180.890,00

2.635.118,02

1.904.656,05

1.904.656,05

15.545.771,98

Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida
Reserva de Contingéncia (XI)
Reserva do RPPS (XI1)

104.856.584,00

18.180.890,00

2.635.118,02

1.904.656,05

1.904.656,05

15.545.771,98

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIlI) = (IX + X + X1 + Xii)

103.898.470,69

51.467.420,70

25.999.220,85

25.994.056,45

52.431.049,99

Amortizagdo da Divida/ Refinanciamento (XIV)

Amortiza¢do da Divida Interna
Divida mobiliaria

Outras Dividas

Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobilidria

Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV)= (XIll + XIV)

121.211.584,00

103.898.470,69

51.467.420,70

25.999.220,85

25.994.056,45

52.431.049,99

{Superavit (xv1)

45.465.536,00

62.778.649,31

62.778.649,31

[TOTAL (xvil) = (XV + Xv1)

166.677.120,00

166.677.120,00

51.467.420,70

25.999.220,85

25.994.056,45

115.209.699,30

Fonte: Relatérios do Sistema de Orgamento e Finangas - SOF

Notas:
1 Em observancia a Portaria SF n° 266 de outubro de 2016

2 Os documentos que serviram de base para sua apresentagdo encontram-se encartados no Processo SE| n° 6074 2018/0000181-9

3 Receita Patrimonial - Rendimentos financeiros
4 Outras Recettas Correntes - Impesto de Renda, D

Analista de

sem

Desenv. Orpaniz. - Contador

do doador




FUMCAD - Fundo Municipal da Crianc¢a e do Adolescente
EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADO E NAO PROCESSADOS
COMPETENCIA: JUNHO 2018

Inscritos
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADO Em Exercicios Anteriores| £ 31 de Dezembro do Liquidados ( c) Pagos ( d) Cancelados (e) Saldo (f)= (a+b-d-e)
(a) Exercicio Anterior (b)
Despesas Correntes 1.990,57 11.304.553,16 2.944.213,02 2.944.213,02 8.293.178,14 69.152,57
Pessoal e Encargos Sociais =
Juros e Encargos da Divida -
Outras Despesas Correntes 1.990,57 11.304.553,16 2.944.213,02 2.944.213,02 8.293.178,14 69.152,57
Despesas de Capital - 140.878,38 19.652,97 19.652,97 121.225,41 -
Investimentos - 140.878,38 19.652,97 19.652,97 121.225,41 -
Inversdes Financeiras -
Amortizagdo da Divida -
TOTAL 1.990,57 11.445.431,54 2.963.865,99 | 2.963.865,99 8.414.403,55 69.152,57
Inscritos
RESTOS A PAGAR PROCESSADO Em Exercicios Anteriores] Em 31 de Dezembro do Liquidados (¢ ) Pagos ( d) Cancelados (e) Saldo (f)= (a+b-d-e)
(a) Exercicio Anterior (b)

Despesas Correntes 1.786,76 366.795,42 334.917,27 334.917,27 - 33.664,91
Pessoal e Encargos Sociais -
Juros e Encargos da Divida -
Outras Despesas Correntes 1.786,76 366.795,42 334.917,27 334.917,27 - 33.664,91
Despesas de Capital - - - - - -
Investimentos - - - - - -
Inversdes Financeiras

Amortizagdo da Divida
|JTOTAL 1.786,76 366.795,42 334.917,27 334.917,27 - 33.664,91

Fonte: Relatérios do Sist

de Org o e Finangas - SOF

Notas:
1. Em observancia a Portaria SF n° 266, de outubro de 2016

2. Os documentos que serviram de base para sua apresentagéo, encontram-se encartados no Processo SE| n° 6074.2018/0000181-9

ec. ;E,m Direitos Humanos e Cidadania

CPF: 064.531.768-31

SMDHC




